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Kuptimi i kostos dhe 

llojet e saj

Kuptimi i kostos dhe 

llojet e saj

Java e parJava e parëë

• Kontabiliteti menaxherial si sistem 

informacioni

• Përdoruesit kryesor të informacionit

• Kontabiliteti menaxherial kundrejt 

kontabilitetit financiar

• Kontabiliteti menaxherial dhe sjellja etike
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Rishikim i

kapitullit 

të kaluar



Java e Java e dytëdytë

• Kostoja – kuptimi i saj

– Objektet e kostos

– Saktësia e përcaktimit të kostos

• Klasifikimet e përgjithshme të kostos

– Kosto direkte dhe indirekte

– Kosto prodhuese dhe joprodhuese

– Kosto e periudhës kundrejt kostove të produktit
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Kostoja është vlera e mjeteve të përdorura 
ose për t’u përdorur për sigurimin e 
mjeteve të tjera.

Kostoja dallohet nga shpenzimi, që 
përfaqëson vlerën e mjeteve të 
përdoruara për të siguruar të ardhura.

KOSTOJA KOSTOJA –– KUPTIMI I SAJKUPTIMI I SAJ
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o Shumica e kostove shndërrohen në 
shpenzime.

o Ka një përjashtim kur mjetet (aktivet) 
përdoren kundrejt “asgjëje” në kthim. 
Në të tilla raste vlera e mjeteve 
shndërrohet në humbje.

KOSTOJA KOSTOJA –– KUPTIMI I SAJKUPTIMI I SAJ……(1)(1)
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Këmbyer me mjete të tjera                                Inventar ose mjet tjetër

në bilancin kontabël                                           

Këmbyer për të ardhura

KMSH ose shp.tjetër

në pasqyrën e fitimit

Këmbyer me një kthim pa gjë
Zë i veçantë

në pasqyrën e fitimit

KOSTOJA KOSTOJA –– KUPTIMI I SAJKUPTIMI I SAJ……(2)(2)

Mjetet

Kosto

Humbje

Shpenzim

Marrëdhëniet kosto, shpenzim dhe humbje
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Objekt i llogaritjes së kostos mund të jenë:
� Produktet 
� Konsumatorët
� Repartet
� Projektet
� Aktivitetet

ObjektetObjektet e e kostoskostos
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� Kosto direkte (të drejtpërdrejta) dhe 
indirekte (të tërthorta)

� Kostot prodhuse dhe joprodhuese

� Kostot e periudhës kundrejt kostove të 
produktit

KLASIFIKIMET E PËRGJITHSHME TË KLASIFIKIMET E PËRGJITHSHME TË 
KOSTOSKOSTOS



Kosto direkte (të drejtpërdrejta) dhe Kosto direkte (të drejtpërdrejta) dhe 
indirekte (të tërthorta)indirekte (të tërthorta)

Një kosto direkte është ajo kosto e cila mund të evidentohet 
lehtësisht për një objekt të llogaritjes së kostos, ndërsa një 
kosto indirekte është ajo kosto që nuk mund të 
evidentohet lehtësisht sipas një objekti të llogaritjes së 
kostos.

Në përcaktimin e kostove në direkte dhe indirekte kundrejt një 
objekti të llogaritjes së kostos ndikojnë disa faktorë, si:

� Materialiteti i kostos në fjalë

� Teknologjia e mbledhjes së informacionit të vlefshëm

� Projektimi i operacioneve

Kostot prodhuse dhe joprodhueseKostot prodhuse dhe joprodhuese

Kostot prodhuese mund të klasifikohen, si:

� Material direkt

� Punë direkte

� Shpenzimet e përgjithshme të prodhimit

Kostot joprodhuese mund të klasifikohen, si:

� Kostot e shitjes

� Kosto administrative



Kostot e periudhës kundrejt Kostot e periudhës kundrejt 
kostove të produktitkostove të produktit

� Kostot e produktit përfshijnë të gjitha ato kosto të kryera
për blerjen ose prodhimin e produktit.

� Kostot e periudhës janë të gjitha ato kosto që nuk
përfshihen në kostot e produktit.

TrajtimiTrajtimi ii kostovekostove tëtë produktitproduktit dhedhe periudhësperiudhës

Kosto prodhuese I pashitur

I Shitur

Kosto jo-prodhuese
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Regjistrohet si një mjet

(inventar) në bilancin

kontabël dhe paraqitet si

shpenzim në pasqyrën e 

fitimit kur produkti shitet

Regjistrohet si shpenzim

në pasqyrëne fitimit për

periudhën rrjedhëse

kontabël

Kosto

periudhe

Kosto produkti



FUNDI I LIGJERATË SË DYTËFUNDI I LIGJERATË SË DYTË
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PYETJE???PYETJE???


